
1

La presente deliberazione viene affissa il 22/12/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 355 del 21/12/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: COSTRUZIONE DI UN MANUFATTO EDILIZIO (CAMERINO) A SERVIZIO

DELL’AUDITORIUM DEL LICEO CLASSICO A. LOMBARDI DI AIROLA (BN)-

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-

ECONOMICA. CUP:I15E23000020003

L'anno duemilaventitré, il giorno ventuno del mese dicembre alle ore 17:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnico-economica, redatto dall’arch.
Gaetano Caporaso istruttore tecnico in servizio presso il Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica -
Manutenzioni relativo ai lavori di “COSTRUZIONE DI UN MANUFATTO EDILIZIO
(CAMERINO) A SERVIZIO DELL’AUDITORIUM DEL LICEO CLASSICO A. LOMBARDI
DI AIROLA, dell’importo complessivo di 180.000,00, ripartito come da quadro economico
contenuto in premessa nella allegata proposta di deliberazione.

2. di NOMINARE Responsabile unico del progetto l’arch. Gaetano Caporaso del Settore 5 Edilizia
Pubblica e Scolastica- Manutenzioni;

3. di PRENDERE ATTO che il progetto di fattibilità tecnico-economica di cui sopra si compone degli
elaborati progettuali elencati in premessa nella allegata proposta di deliberazione.

4. di DARE ATTO che la spesa suindicata è prevista al capitolo 11971 del bilancio annuale e
pluriennale 2023/2025 – annualità 2023, da finanziare con fondi del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti.

5. di DARE MANDATO al Dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzione di
mettere in atto tutte le ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento ivi compreso
l'impegno di spesa.

6. di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del
D.lgs 267/2000.



3

OGGETTO:

COSTRUZIONE DI UNMANUFATTO EDILIZIO (CAMERINO) A

SERVIZIO DELL’AUDITORIUM DEL LICEO CLASSICO A.

LOMBARDI DI AIROLA (BN)- APPROVAZIONE IN LINEA

TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-

ECONOMICA. CUP:I15E23000020003

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

OGGETTO: COSTRUZIONE DI UN MANUFATTO EDILIZIO (CAMERINO) A SERVIZIO
DELL’AUDITORIUM DEL LICEO CLASSICO A. LOMBARDI DI AIROLA (BN)
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICO-ECONOMICA.
CUP:I15E23000020003

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Settore 5 - Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzione

PREMESSO che:

 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 19 del 29-06-2023, è stato approvato il documento unico di

programmazione (DUP) 2023-2025 contenente, tra l'altro, il Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025;

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 del 27-11-2023 è stata approvata la variazione in via

d’urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5,

del TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al programma Triennale 2023/2025, all’Elenco

annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione definitivo 2023;

 nel programma annuale delle opere pubbliche 2023/2025, è compreso l’intervento di “Costruzione di manufatto

edilizio (camerino) a servizio dell’Auditorium del Liceo Classico A. Lombardi di Airola con CUI

L.920027706232023-00130, per l’importo di € 180.000,00;

 il Comune di Airola (BN) con Delibera di Consiglio Comunale n° 58 del 16/12/1997 ai sensi della legge n°

23/1996 deliberò il trasferimento in uso gratuito degli Istituti di Istruzione Secondaria e Liceo Classico-I.P.S.I.A e

I.P.C. Aldo Moro; Successivamente con delibera di Giunta Comunale n° 8 del 26/01/2001 fu definitivamente

sancito il trasferimento degli immobili con l’approvazione della relativa Convenzione, dove all’art. 6 , comma 3, si

indica la riserva per il Comune di utilizzare l’auditorium annesso al Liceo A. Lombardi , in orari non scolastici per

lo svolgimento di manifestazioni socio culturali, attività teatrali ed altro.

 il vano esterno all’auditorium (camerino) è stato sempre a servizio delle varie attività ed in particolare per

manifestazioni teatrali dove il “camerino” consentiva la preparazione degli spettacoli in piena autonomia essendo

munito di tutti i servizi necessari e quindi senza interferire con la parte interessata dall’Istituto stesso e quindi la

sua importanza è quindi la sua ricostruzione è necessaria per il regolare utilizzo dell’auditorium.

 nel corso dell’esecuzione dei lavori di ampliamento del Liceo Classico A.Lombardi si è manifestata l’esigenza di

eseguire un intervento volto alla messa in sicurezza dello stesso a seguito di cedimenti manifestatesi al piano

fondale del camerino dell’auditorium contiguo con l’area di scavo.



4

 successivamente da parte dell’Area Tecnica della Provincia di Benevento fu inoltrata, con nota prot. n. 4285 del

24.02.2023 regolare richiesta al Comune di Airola per l’ autorizzazione alla demolizione dello stesso per ragioni

di sicurezza, nell’ambito del cantiere per i lavori di Ampliamento dell’Istituto A . Lombardi

 Il Comune di Airola, con ordinanza sindacale n. 13/2022 prot. n. 2662/2022 del 26/02/2022 ha autorizzato la

esecuzione dei lavori di demolizione di cui in oggetto.

 Con determina n. 2506 del 14/12/2022 fu approvato lo stato finale i lavori;

 nella suddetta ordinanza n. 13/2022 veniva disposto che, successivamente, la Provincia di Benevento avrebbe

provveduto alla sua ricostruzione, a suo totale carico, rispettando le stesse dimensioni e funzioni di detto corpo di

fabbrica, previe le necessarie autorizzazioni ed approvazioni progettuali sia da parte della Provincia medesima che

da parte del Comune di Airola;

 pertanto al fine di dotare nuovamente l’auditorium della scuola di un nuovo camerino è stato redatto l’allegato

progetto di fattibilità tecnica ed economica, per la realizzazione di un nuovo camerino a servizio dell’auditorium

del liceo classico A. Lombardi ubicato in Via Capone di Airola (BN) composto dai seguenti elaborati:

0-Relazione tecnica
1-Inquadramento Urbanistico e catastale- Stato di
fatto
2- Inquadramento Urbanistico e catastale- Stato di
progetto
3-Planimetria generale -Stato di fatto
4- Planimetria generale -Stato di progetto
5-Pianta e prospetti-Stato di fatto
6- Pianta e sezioni-Stato di fatto
7- Pianta e prospetti-Stato di progetto
8- Pianta e sezioni-Stato di progetto

9-Piano di sicurezza e di coordinamento
10-Cronoprograma dei lavori
11-Computo metrico
12-Elenco prezzi
13-Incidenza manodopera
14-Stima incidenza sicurezza
15-Piano preliminare di manutenzione

- il progetto de quo è stato sottoposto alla procedura di verifica ex art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 i cui esiti sono
riportati nella validazione sottoscritta dal Responsabile del Procedimento;

VISTO il citato progetto nel quale si evidenzia una spesa complessiva di € 180.000,00 così ripartita:

A Importo totale lavori 106 231,77 €

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso 105 488,15 €

A.2 Costo manodopera soggetto a ribasso 0,00 €

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 743,62 €

TOTALE LAVORI 106 231,77 €

B Somme a disposizione dell'amministrazione 0,00 €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto 5 000,00 €

B.2 Spese Tecniche 0,00 €

B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini 1 000,00 €

B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 €

B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA 10 000,00 €

B.2.4 Acquisizione di aree o immobili 0,00 €

B.2.5 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.) 1 500,00 €

B.2.6
Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli
appalti 0,00 €

B.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni 20 000,00 €

B.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art.125 del d.lgs 36/2023 2 124,64 €

B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA 3 000,00 €

B.2.10 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92,) 0,00 €

B.2.11 Fondo per accordo bonario 0,00 €

Totale spese tecniche 37 624,64 €



5

B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA 0,00 €

B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA 0,00 €

B.5 Spese per pubblicità + IVA 0,00 €

B.6 IVA sui lavori 23 370,99 €

B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.2.7) 4 576,00 €

B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 30,00 €

B.9 Spese per rilascio visti e pareri 1 539,06 €

B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) 0,00 €

B.11 Spese organizzative e gestionali 1 627,55 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 73 768,23 €

Totali 180 000,00 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 180 000,00 €

CONSIDERATO che il predetto intervento è finanziato con i fondi MIT di cui al Bilancio annuale e Pluriennale
2023/2025 CUI: L.920027706232023-00130 e CUP: I15E23000020003

VISTO l'art. 41, comma 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO che:
- Il tecnico incaricato, a conclusione dell’attività svolta ai sensi dell’art. 42 del codice e secondo le indicazioni

dell’allegato I.7, ha ritenuto il progetto in predicato verificato con esito positivo, giusto verbale datato 15/12/2023 ;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Tanto premesso, visto, dato atto e rilevato il Dirigente del Settore,

PROPONE di DELIBERARE
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnico-economica, redatto dall’arch. Gaetano Caporaso
istruttore tecnico in servizio presso il Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica -Manutenzioni relativo ai lavori di
“COSTRUZIONE DI UN MANUFATTO EDILIZIO (CAMERINO) A SERVIZIO DELL’AUDITORIUM DEL
LICEO CLASSICO A. LOMBARDI DI AIROLA, dell’importo complessivo di 180.000,00, ripartito come da
quadro economico in premessa.

di NOMINARE Responsabile unico del progetto l’arch. Gaetano Caporaso del Settore 5 Edilizia Pubblica e
Scolastica- Manutenzioni;

di PRENDERE ATTO che il progetto di fattibilità tecnico-economica di cui sopra si compone degli elaborati
progettuali elencati in premessa.

di DARE ATTO che la spesa suindicata è prevista al capitolo 11971 del bilancio annuale e pluriennale 2023/2025 –
annualità 2023, da finanziare con fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

di DARE MANDATO al Dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzione di mettere in atto tutte
le ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento ivi compreso l'impegno di spesa.

di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs 267/2000.

Benevento, lì 15/12/2023



6

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica

f.to Arch. Fioravante Carmine Di Donato
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Salvatore Minicozzi



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 43 del 15/12/2023
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/12/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/12/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 355 del 21/12/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 21/12/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


